<sup>18</sup> “Haec enim non tam est interpretatio mentis legislatoris, quae in casu dubio ad ipsum pertinet, quam potestatis, de qua quisque doctus iudicare potest, iuxta regulas Theologiae, Philosophiae moralis et Iurisprudentia, ut si probabilior opinio ait in tali casu cum periculo vitali obligari non posse”; J. de Salas, *De legibus*, disp. 21, 10.

<sup>19</sup> “Quando vero solum est dubium de voluntate legislatoris, et hoc dupliciter, vel enim difficultas consurgit ex significatione verborum, an sub illis talis casus comprehendatur, et tunc si probabile sit non comprehendi, licitum est eam sequi opinionem... Quod si verba adeo duplicia sint, ut non constet de mente legislatoris, neque ratione probabili ad superiores recurrendum, et interim tutior pars eligenda”; J. de Salas, *De legibus*, disp. 21, 10.

<sup>20</sup> “Secundo potest esse difficultas in lege circa casum particularem, an verbis ipsis ex mente legislatoris comprehendatur, quem verba absolute sumpta significant et comprehendunt, sed quia ex aliquibus circumstantiis preasumi potest de legislatore non voluisse illum comprehendere, tunc si res non sit evidens, servanda est lex, sive recurri possit ad superiorem ante tempus obligationis, sive non, cum enim constet observationem esse licitam, non est cur verba legis suam obligandi vim non habeant”; J. de Salas, *De legibus*, disp. 21, 10.

<sup>21</sup> Tunc lex non peccat, ergo non debet epikia emendari. Alias verba legis mille fraudibus paterent, et falsis interpretationibus. J. de Salas, *De legibus*, disp. 21, 10.

<sup>22</sup> Tomás de Aquino, *Summa Theologiae* I-II, q. 96, a. 6.

peligro inminente en el que observar la ley sería injusto; y en este caso con razón dice que la ley no obliga, ya que el peligro súbito hace cesar la ley. Pero éste, dice Salas, no es un caso dudoso, sino *cierto*. Otro caso sería si el peligro no es súbito, si el daño no es evidente y si la ley puede ser observada sin peligro; en este caso dice Santo Tomás, con razón, que se recurrirá al superior para que explique la ley.

No obstante, Salas acepta la opinión de Cayetano<sup>23</sup> cuando éste expone que la epiqueya sólo tiene lugar en caso *evidente*. Y eso hay que entenderlo cuando de otra manera consta evidentemente la potestad del legislador para obligar. Mas cuando hay variedad de opiniones en torno a su potestad, la epiqueya tiene lugar también en caso *no evidente*.

Se sigue de aquí lo que, según Salas, el mismo Cayetano enseñó inmejorablemente: que la epiqueya tiene lugar por encima de la ley cuando la ley es deficiente en un caso particular *contrariamente*, no cuando falta el motivo de la ley en un caso particular *negativamente*; pues entonces no se dice que la ley yerra, porque puede ser observada sin falta moralmente grave y también porque, faltando el motivo de la ley, en general la propia eficacia de la ley no falla; pero cuando la ley falla *contrariamente*, entonces tiene lugar la epiqueya, porque en aquel caso particular, no es posible que sea observada sin falta moralmente grave.